
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ      

«ВЕСЕЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СУДАК 

                                                                                                                                                                

                                                                             

98031 Республика Крым, г.Судак, с.Веселое, ул.Школьная,3, тел.: (36566) 3-72-24, 

Email: school1_Veseloe@crimeaedu.ru ,ОГРН  114910217913 ,  ИНН/КПП 

9108116906/910801001 

                                                                          

                                                                                 

                                                                                 ПРИКАЗ 

от  09.03.2023 г.                                                                                                                        № 45 

О назначении ответственного лица по информационной безопасности МБОУ 
«Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак и 
обеспечению безопасного доступа к сети Интернет 

 

В целях обеспечения информационной безопасности МБОУ «Веселовская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Судак, ограничению доступа обучающихся к 

видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и развитию детей, а так же не соответствующей задачам образования, в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2010 N 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом по информационной безопасности МБОУ «Веселовская 
средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак и обеспечению безопасного 

доступа к сети «Интернет» заместителя директора по УВР Ковалёву И.Б. 

2. Утвердить должностную инструкцию лица, ответственного за обеспечение безопасного 
доступа к сети Интернет (Приложение 1). 
3. Утвердить Правила использования сети Интернет в МБОУ «Веселовская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Судак  (Приложение 2). 
4.Ковалёвой И.Б. принять следующие меры по обеспечению информационной 
безопасности МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа 
Судак: 
4.1.Осуществлять внутренний контроль за обновлением и соблюдением законодательства Российской 
Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, за 
соответствием применяемых администартивных и организационных мер защиты детей от 
информации, причиняющей  вред их здоровью и (или) развитию, принципам и нормам 
информационной безопасности детей, включая критерии определения информационной 
продукции (информации), распространение которой на территории Российской Федерации 
запрещено или ограничено, установленные в действующих нормативно-правовых актах 
Российской Федерации; 
4.2. Обеспечить защищенность информационных ресурсов МБОУ «Веселовская средняя 
общеобразовательная школа» городского округа Судак ; 
4.3. Подготовить перечень защищаемых информационных ресурсов и баз данных МБОУ 
«Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак 4.4.Подготовить 
инструкции для обучающихся по обеспечению информационной безопасности при 
использовании сети Интернет для размещения в учебных кабинетах, где осуществляется доступ в 
сеть Интернет; 
4.5. Обеспечить мониторинг использования сайтов в МБОУ «Веселовская средняя 
общеобразовательная школа» городского округа Судак в целях обучения и воспитания 
обучающихся  в МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского  
 



округа Судак   
4.6. Обеспечить контроль за отсутствием информации, распространяемой посредством сети 
Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования, на официальном сайте МБОУ «Веселовская средняя 
общеобразовательная школа» городского округа Судак  
4.7. Провести инструктажи с работниками МБОУ «Веселовская средняя 
общеобразовательная школа» городского округа Судак в соответствии с письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 29.03.2019 № 03-393. 
4.8. Обеспечить оказание методической поддержки для педагогических работников по вопросам 
организации защиты детей от видов информации, распространяемой посредством сети 
Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ                                      Павлык Е.А. 

 

С приказом ознакомлены: 

Ковалёва И.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу по МБОУ  

от 09.03.2023 г. №  45 

Должностная инструкции лица, ответственного за обеспечение безопасного доступа к 
сети «Интернет› 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Должностная инструкция определяет задачи, функции, обязанности, 
ответственность и права отвтственного за обеспечение безопасного доступа к сети 
«Интернет» (далее «ответственный за информационную безопасность›) в МБОУ 
«Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак Ответственный 
за информационную безопасность назначается приказом руководителя МБОУ из числа 
педагогических работников. 
1.2. Ответственный за информационную безопасность подчиняется руководителю. 
1.3. Ответственный за информационную безопасность на своей работе руководствуется 
настоящей Инструкцией. 
1.4.Ответственный за информационную безопасность в пределах своих функциональных 
обязанностей обеспечивает безопасность информации получаемой из сети Интернет и 
хранимой в МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа 
Судак 

1.5. Ответственный за информационную безопасность в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, решениями Правительства 
Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, а также Уставом и 
локальными правовыми актами МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа» 
городского округа Судак 

2. Должностные обязанности 

 
2.1. Ответственный за информационную безопасность: 

- планирует использование сети Интернет в МБОУ «Веселовская средняя 
общеобразовательная школа» городского округа Судак на основании заявок работников 

МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак; 
- разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом, представляет на 
педагогическом совете МБОУ регламент использования сети Интернет в МБОУ, включая 
регламент определения доступа к ресурсам сети Интернет; 

- обеспечивает функционирование и поддерживает работоспособность средств и систем 
защиты информации в пределах возложенных на него обязанностей; 
- организует получение сотрудниками МБОУ электронных адресов и паролей для работы в 
сети Интернет и информационной среде МБОУ; 
- создает и удаляет учетные записи пользователей; 
- организует контроль за использованием сети Интернет в МБОУ; 

- организует контроль за работой оборудования и программных средств, обеспечивающих 
использование ceти  Интернет и ограничение доступа; 
- разрабатывает инструкции по информационной безопасности: инструкции по 
организации антивирусной защите, инструкции по безопасной работе в Интернете; 
- проводит обучение персонала и пользователей вычислительной техники правилам 

безопасной обработки информации и правилам работы со средствами защиты 

информации; 



- организует антивирусный контроль магнитных носителей информации и файлов 
электронной почты, поступающих в МБОУ; 
- проводит текущий контроль работоспособности и эффективности функционирования 
эксплуатируемых программ и технических средств защиты информации; 

- обеспечивает контроль целостности эксплуатируемого на средствах вычислительной 
техники программного обеспечения с целью выявления несанкционированных изменений в 
нем; 
- выполняет регулярно резервное копирование данных на сервере, при необходимости 
восстанавливает потерянные или поврежденные данные; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                             Приложение 2 
                                                                                                                             к приказу по  

                                                                                                                              МБОУ  

от 09.03.2023 г. №  45 

 

Правила использования сети Интернет в МБОУ «Веселовская 

средняя общеобразовательная школа» городского округа 

Судак 

 

1. Общие положения 

1.1. Использование сети Интернет в МБОУ «Веселовская средняя общеобразовательная 
школа2городского округа Судак направлено на решение задач учебно-воспитательного 
процесса. 

1.2. Настоящие правила регулируют условия и порядок использования сети Интернет в 
МБОУ «Веселовская среняя общеобразовательная школа» городского округа Судак; 

1.3. Настоящие Правила имеют статус локального нормативного акта МБОУ «Веселовская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Судак;. 

2. Организация использования сети Интернет в МБОУ «Веселовская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Судак: 

 

2.1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно-воспитательном 
процессе рассматриваются на педагогическом совете МБОУ. Педагогический совет 
утверждает Правила использования сети Интернет на учебный год, Правила вводится в 
действие приказом директора МБОУ. 

2.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с законодательством Российской 
Федерации: 

— Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 
- Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию»; 

— Федеральным законом от 25.07.2002 N_ 144-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности»; 
- опытом целесообразной и эффективной организации процесса с использованием 
информационных технологий и возможностей Интернета; 
- интересами обучающихся; 

- целями образователъного процесса; 
- рекомендациями профильных органов и организаций в сфере классификации ресурсов 
Сети. 

2.3. Директор МБОУ отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети 
Интернет в М Б О У , а также за выполнение установленных правил. Для обеспечения
 доступа участников образовательного процесса к сети Интернет в 
соответствии с установленными правилами директор МБОУ назначает своим приказом 
ответственного за организацию работы с Интернетом и ограничение доступа. 

2.4.  Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль использования 
обучающимися сети Интернет  осуществляет учитель, ведущий занятие. 



При этом учитель: 

- наблюдает за использованием компьютера и сети  Интернет обучающимися; 

- принимает меры по пресечению обращением к ресурсам, не имеющим отношения к 
образовательному процессу. 

2.5. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных занятий, 
контроль использования ресурсов Интернета осуществляет заведующие кабинетом, 
опредеяяемые приказом директораМБОУ. 

2.6. При использовании сети Интернет в МБОУ обучающимся предоставляется доступ 
только к тем ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству 
Российской Федерации и которые имеют пpямое отношение к образовательному процессу. 
Проверка выполнения такого требования осуществляется с помощью специальных 
технических средств и программного обеспечения контентной фильтрации, установленного 
в МБОУ. 

2.7. Пользователи сети Интернет в МБОУ должны учитывать, что технические средства и 
программное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети 
Интернет вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим существует 
вероятность обнаружения обучающимися ресурсов, не имеющих отношения к 
образовательному процессу и содержание которых противоречит законодательству 
Российской Федерации. Участникам использования сети Интернет в МБОУ следует 
осознавать, что МБОУ не несет ответственности за случайный доступ к подобной 
информации, размещенной не на интернет-ресурсах МБОУ. 
2.8.Принципы размещения информации на интернет-ресурсах МБОУ призваны 
обеспечивать: 
- соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов и прав 

граждан; 

- защиту персональных данных обучающихся, преподавателей и сотрудников; 

- достоверность и корректность информации. 

письменное согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ВЕСЕЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУДАК, Павлык Елена Александровна, Директор
15.03.2023 15:51 (MSK), Сертификат 58C731BC6EF0F9F18C5A4B201575FF57


